
 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 323 del 10-12-2024 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA PER LA 
COSTITUZIONE DI UN NUOVO ALBO FORNITORI DA GESTIRE INTEGRALMENTE 
MEDIANTE PIATTAFORMA ELETTRONICA, CON OBBLIGO DI ISCRIZIONE PER I 
PROFESSIONISTI E LE IMPRESE, AL FINE DI GARANTIRE MAGGIORE EFFICIENZA, 
TRASPARENZA E ACCESSIBILITÀ NELLA GESTIONE DELL'ALBO STESSO.  

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 12:35 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale; 

Visto il regolamento di funzionamento della Giunta Comunale in modalità a distanza ( smart 
working), approvato con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 20/03/2020. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME INCARICO P/A 
Guida Vincenzo  Sindaco Presente 
Guarino Giuseppina  Vice Sindaco Presente 
Marrandino Alfonso  Assessore Presente 
Migliaccio Gina  Assessore Presente 
Turco Francesco Maria  Assessore Presente 
Totale presenti:    5 
Totale assenti:    0 
  
Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Morrone Rosa  il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
  
Essendo legale il numero degli interventi, il Avv. Guida Vincenzo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
  



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Si precisa che è presente in videoconferenza l’Assessore Turco. 

PREMESSO CHE 

 L’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così come sostituito dall’art. 1 della 

Legge n. 120/2020 e modificato dall'art. 51 della Legge n. 108/2021, nonché le 

Linee Guida ANAC n. 4 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

prevedono che: 

1. L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, compreso 

l'affidamento diretto, avvengano nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e del 

principio di rotazione. 

2. Nell’espletamento delle procedure semplificate, le stazioni appaltanti 

garantiscono il rispetto dei seguenti principi: 

 Economicità: ottimizzazione delle risorse impiegate nella selezione 

e nell’esecuzione del contratto; 

 Efficacia: congruità degli atti rispetto al conseguimento degli 

obiettivi di interesse pubblico; 

 Tempestività: riduzione della durata del procedimento in assenza di 

obiettive ragioni di ritardo; 

 Correttezza: condotta leale e improntata a buona fede nelle fasi di 

affidamento ed esecuzione; 

 Libera concorrenza: possibilità per tutti i soggetti interessati di 

partecipare alle procedure; 

 Non discriminazione e parità di trattamento: pari opportunità 

per tutti i concorrenti e rimozione di ostacoli ingiustificati; 



 Trasparenza e pubblicità: accesso rapido e agevole alle 

informazioni relative alle procedure di gara; 

 Proporzionalità: adeguatezza dell'azione rispetto alla finalità e 

all'importo dell'affidamento; 

 Rotazione: evitare il consolidamento di rapporti con le stesse 

imprese e garantire la rotazione degli affidamenti. 

CONSIDERATO CHE 

 L'Ente dispone di un Albo di tecnici e imprese da cui attingere per l'affidamento 

di servizi di ingegneria e architettura, nonché per l’esecuzione di lavori pubblici. 

Tuttavia, tale Albo risulta datato e di difficile gestione, essendo parzialmente 

cartaceo e parzialmente digitale, con file che ne facilitano solo in parte la 

consultazione. 

 Il D. Lgs. 36/2023 promuove i principi di semplificazione e digitalizzazione 

delle procedure di affidamento, incentivando l'adozione di strumenti elettronici 

per la gestione degli elenchi dei fornitori e degli operatori economici. 

RITENUTO OPPORTUNO 

 Impartire al responsabile dell'Area Tecnica l'indirizzo di avviare la costituzione di 

un nuovo Albo fornitori, da gestire integralmente mediante una piattaforma 
elettronica, con obbligo di iscrizione per professionisti e imprese, al fine di 

garantire maggiore efficienza, trasparenza e accessibilità nella gestione 

dell'Albo stesso. 

ACQUISITI 

 I pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

CON voti unanimi favorevoli, 
 

DELIBERA 

1. Di richiamare integralmente la narrativa di cui in premessa, la quale 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di dare indirizzo al responsabile dell'Area Tecnica affinché avvii la 

costituzione di un nuovo Albo fornitori da gestire integralmente mediante una 



piattaforma elettronica, con obbligo di iscrizione per i professionisti e le 

imprese, al fine di garantire maggiore efficienza, trasparenza e accessibilità 

nella gestione dell'Albo stesso. 

3. Di dare indirizzo affinché gli affidamenti di cui al presente provvedimento 

siano effettuati nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023, nonché in 

conformità ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione, nel rispetto delle Linee Guida ANAC n. 4 del 18 aprile 

2016. 

4. Di dichiarare, con successiva unanime votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.lgs. 267/2000.  

 
  



 

Pareri sulla suesposta proposta deliberativa n. 331 del 09-12-2024 
 
 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 
  

Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012 
  
ESPRIME PARERE Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
Eventuali osservazioni: 
  

Il Responsabile del Servizio 
f.to Arch. Petrarca Giacomo  

  
  
  
 
 
  



 
Letto, approvato e sottoscritto 

  
  

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
f.to  Avv. Vincenzo Guida f.to D.ssa Morrone Rosa 

    
 
 Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Cesa, _______________  

Il Responsabile dell'Area Amministrativa  
dott. avv. Marrandino Generoso 

 

___________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________  
 
Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Cesa, 12-12-2024 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa  
f.to dott. avv. Marrandino Generoso 

 
___________________________________________________________________________  
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA 
- Perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Cesa, 12-12-2024 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa  
f.to dott. avv. Marrandino Generoso 

 

____________________________________________________________________________ 
 


